Em setembro/2004, por meio da Resolução 167/2004, a Previdência Social adotou uma medida restritiva para os
médicos credenciados, que realizavam pareceres especializados e perícias médicas, limitando os agendamentos a
dezesseis procedimentos/dia, totalizando 352 (trezentos e cinqüenta e dois) exames mês, por profissional credenciado.
Porém, o Memorando-Circular nº. 26, de 15/12/2004, autorizou os Gerentes-Executivos e os Chefes das Agências da
Previdência Social, em caráter excepcional, a proceder ao agendamento de até 24 (vinte e quatro) procedimentos de